
 

REGIONE PIEMONTE BU48 01/12/2022 
 

Codice A1418A 
D.D. 8 novembre 2022, n. 2092 
Legge 9 gennaio 1989, n. 13 ''Disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione delle 
barriere architettoniche negli edifici privati'' ar tt. 9 e 10. Assegnazione e liquidazione risorse 
ai Comuni e all'ATC del Piemonte Centrale per un ammontare complessivo pari a euro 
1.777.581,38 relativo al fabbisogno annualità 2022. 
 
 

 

ATTO DD 2092/A1418A/2022 DEL 08/11/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
OGGETTO:  Legge 9 gennaio 1989, n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e 

l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” artt. 9 e 10. 
Assegnazione e liquidazione risorse ai Comuni e all’AT C del Piemonte Centrale per 
un ammontare complessivo pari a euro 1.777.581,38 relativo al fabbisogno annualità 
2022. 
 

Premesso che: 
 
l’articolo 9 della legge 9 gennaio 1989, n. 13 (Disposizioni per favorire il superamento e 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati), prevede l’erogazione di contributi 
a fondo perduto per la realizzazione di opere direttamente finalizzate al superamento e 
all’eliminazione delle barriere architettoniche in edifici già esistenti; 
 
a tal fine l’articolo 10 comma 1 della medesima legge istituisce un Fondo speciale presso il 
Ministero dei Lavori Pubblici (ora Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti), mentre il comma 2 
dell’articolo 9 stabilisce i limiti per la definizione del contributo concedibile sulla base dei costi 
effettivamente sostenuti; 
 
l’art. 10 comma 4 della legge 13 prevede che, nell’ipotesi le risorse non siano sufficienti a coprire 
l’intero fabbisogno, le domande dei portatori di disabilità al 100% siano soddisfatte con precedenza 
sulle domande degli invalidi parziali, fermo restando che le domande non soddisfatte restino valide 
per gli anni successivi; 
 
con circolare del Ministero dei Lavori Pubblici n. 1669/U.L. del 22 giugno 1989 sono state fornite 
indicazioni esplicative e attuative della legge, in particolare è stato disciplinato il procedimento per 
la concessione dei contributi (paragrafo 4); 
 
per le prescrizioni tecniche necessarie a garantire l'accessibilità, l'adattabilità e la visitabilità degli 
edifici privati e di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata e agevolata, occorre fare riferimento 



 

al decreto del Ministero dei Lavori Pubblici n. 236 del 14 giugno 1989; 
 
la Giunta regionale con deliberazione n. 15-5872 del 28 ottobre 2022 ha provveduto a stabilire i 
criteri per il riparto risorse statali ai Comuni nonché per la rendicontazione di contributi liquidati dai 
Comuni ai richiedenti fabbisogno 2022 per un ammontare complessivo pari a euro 1.777.581,38; 
 
Considerato che le risorse complessive pari a euro 1.777.581,38 - relative al fabbisogno 2022 - 
trovano copertura sul capitolo di spesa 217752 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
annualità 2022, già impegnate con determinazione dirigenziale n. 2262/A1418A del 30 dicembre 
2021 (impegno n. 2022/3217); 
 
Risulta altresì necessario ridurre di euro 217.652,65 l’impegno n. 2022/3217, assunto con la 
determinazione dirigenziale 2262/A1418A del 30 dicembre 2021 sul capitolo di spesa 217752 
(vincolo FPV) del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 e contestualmente 
impegnare lo stesso importo a favore dell’ATC Piemonte Centrale (cod. ben. 305959); 
 
Ritenuto pertanto che sussistono le condizioni per approvare il riparto e l’assegnazione delle risorse 
pari a complessivi euro 1.777.581,38 a favore dei Comuni e dell’ATC del Piemonte centrale così 
come indicato negli allegati A) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità con quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

LA DIRIGENTE 
 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'articolo 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale); 

• gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche); 

• la legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024",; 

• la D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

 
 

DETERMINA  
 
- di approvare il riparto delle risorse disponibili sul capitolo 217752 del bilancio regionale 2022-
2024 annualità 2022, per complessivi euro 1.777.581,38 – riferito al fabbisogno 2022 - a favore dei 
Comuni e dell’ATC del Piemonte centrale, in applicazione dei criteri stabiliti dalla D.G.R. n. 15-
5872 del 28 ottobre 2022 come analiticamente indicato nell’allegato A) che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
- di ridurre di euro 217.652,65 l’impegno n. 2022/3217, assunto con determinazione dirigenziale 



 

2262/A1418A del 30 dicembre 2021 sul capitolo di spesa 217752 (vincolo FPV) del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 e contestualmente di impegnare lo stesso importo 
di euro 217.652,65 a favore dell’ATC Piemonte Centrale (cod. ben. 305959), la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
- di assegnare le risorse ripartite ai Comuni e all’ATC del Piemonte Centrale e di liquidare le stesse 
in un’unica soluzione, ai sensi della citate DGR come analiticamente indicato nell’allegato A al 
presente provvedimento. 
 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, 
per tutelare un diretto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’articolo 61 
dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 22/2010 nonché ai sensi dell’articolo 26, comma 
2 del decreto legislativo n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

Allegato 
 
 
 



COMUNE INVALIDI TOTALI INVALIDI PARZIALI TOTALI

ACQUI TERME 10.528,45 0,00 10.528,45

AGLIE' 4.372,79 0,00 4.372,79

AIRASCA 4.317,64 0,00 4.317,64

ALBA 50.350,53 7.191,78 57.542,31

ALBUGNANO 5.310,42 0,00 5.310,42

ALESSANDRIA 36.396,44 0,00 36.396,44

ALPIGNANO 5.420,72 0,00 5.420,72

ARONA 12.251,48 0,00 12.251,48

ASTI 19.977,73 3.686,00 23.663,73

AVIGLIANA 4.458,83 0,00 4.458,83

BALZOLA 3.214,55 0,00 3.214,55

BARENGO 5.261,89 0,00 5.261,89

BARGE 8.188,55 0,00 8.188,55

BEINASCO 13.996,27 0,00 13.996,27

BELLINZAGO NOVARESE 0,00 4.028,63 4.028,63

BIELLA 5.030,33 0,00 5.030,33

BISTAGNO 6.888,07 0,00 6.888,07

BORGO SAN DALMAZZO 8.146,59 0,00 8.146,59

BORGO TICINO 9.944,16 0,00 9.944,16

BORGO VERCELLI 6.747,82 0,00 6.747,82

BORGOFRANCO D'IVREA 8.146,69 0,00 8.146,69

BORGOMANERO 30.831,72 0,00 30.831,72

BORGONE SUSA 7.087,16 0,00 7.087,16

BRA 0,00 10.855,99 10.855,99

BRANDIZZO 1.500,00 0,00 1.500,00

BRUINO 4.525,60 0,00 4.525,60

BUSCA 6.938,14 0,00 6.938,14

BUSSOLENO 12.552,75 0,00 12.552,75

BUTTIGLIERA ALTA 5.147,15 0,00 5.147,15

CALUSO 3.941,16 0,00 3.941,16

CAMERI 8.790,00 0,00 8.790,00

CAMPIGLIA CERVO 4.802,99 0,00 4.802,99

CANDIA CANAVESE 4.096,43 0,00 4.096,43

CANDIOLO 10.331,09 5.393,14 15.724,23

CANTOIRA 5.924,78 0,00 5.924,78

CAPRIE 3.986,73 0,00 3.986,73

CARAVINO 5.924,78 0,00 5.924,78

CARIGNANO 0,00 4.634,78 4.634,78

CARMAGNOLA 0,00 4.317,64 4.317,64

CARPIGNANO SESIA 3.369,00 0,00 3.369,00

CARRU' 0,00 7.284,01 7.284,01

CASELETTE 0,00 4.042,97 4.042,97

CASSANO SPINOLA 3.838,92 0,00 3.838,92

CASSINE 950,00 0,00 950,00

CASTAGNOLE PIEMONTE 7.306,52 0,00 7.306,52

CASTELL'ALFERO 3.979,98 0,00 3.979,98

All. A



COMUNE INVALIDI TOTALI INVALIDI PARZIALI TOTALI

CASTELNUOVO SCRIVIA 4.344,11 0,00 4.344,11

CASTIGLIONE TORINESE 4.085,99 0,00 4.085,99

CAVAGLIA' 4.152,18 0,00 4.152,18

CAVAGNOLO 4.014,29 0,00 4.014,29

CAVOUR 3.021,52 0,00 3.021,52

CEREGGIO 0,00 5.924,78 5.924,78

CERVASCA 6.555,67 0,00 6.555,67

CHIVASSO 4.028,63 0,00 4.028,63

CIGLIANO 0,00 5.688,91 5.688,91

CIRIE' 14.199,39 0,00 14.199,39

COLLEGNO 6.811,33 0,00 6.811,33

CORIO 2.800,00 0,00 2.800,00

CORNELIANO D'ALBA 4.584,65 0,00 4.584,65

COSSATO 11.848,99 4.173,83 16.022,82

COSTIGLIOLE D'ASTI 2.584,96 0,00 2.584,96

CRESCENTINO 4.565,83 0,00 4.565,83

CRESSA 3.715,55 0,00 3.715,55

CUNEO 10.669,60 0,00 10.669,60

CUORGNE' 6.585,51 0,00 6.585,51

DOGLIANI 5.641,64 0,00 5.641,64

DOMODOSSOLA 12.767,58 0,00 12.767,58

DRUENTO 6.187,99 0,00 6.187,99

FARA NOVARESE 0,00 3.965,54 3.965,54

FARIGLIANO 0,00 3.644,32 3.644,32

FELETTO 4.622,26 0,00 4.622,26

FOGLIZZO 6.307,28 0,00 6.307,28

FOSSANO 0,00 4.754,86 4.754,86

FRONT 4.837,94 0,00 4.837,94

GAGLIANICO 11.506,17 0,00 11.506,17

GALLIATE 11.818,89 0,00 11.818,89

GARESSIO 5.924,78 3.400,00 9.324,78

GASSINO 4.069,45 0,00 4.069,45

GATTICO- VERUNO 5.952,81 0,00 5.952,81

GIAVENO 16.912,71 0,00 16.912,71

GOZZANO 3.243,14 0,00 3.243,14

GRAVELLONA TOCE 5.606,05 0,00 5.606,05

GRAVERE 9.138,55 0,00 9.138,55

GRIGNASCO 9.748,04 0,00 9.748,04

GRUGLIASCO 14.125,85 0,00 14.125,85

GUARENE 8.141,06 0,00 8.141,06

INVORIO 4.487,51 0,00 4.487,51

IVREA 10.926,34 0,00 10.926,34

LESSONA 4.916,06 0,00 4.916,06

LIVORNO FERRARIS 3.248,54 0,00 3.248,54

LOCANA 6.904,98 0,00 6.904,98

MAGLIANO ALPI 16.424,93 0,00 16.424,93

MAPPANO 5.806,78 0,00 5.806,78



COMUNE INVALIDI TOTALI INVALIDI PARZIALI TOTALI

MIRABELLO MONFERRATO 4.152,17 0,00 4.152,17

MOMBARCARO 4.066,49 0,00 4.066,49

MOMPERONE 8.146,00 0,00 8.146,00

MONCALIERI 14.451,36 2.447,11 16.898,47

MONCRIVELLO 4.110,81 0,00 4.110,81

MONDOVI' 11.442,08 0,00 11.442,08

MONGRANDO 2.414,42 0,00 2.414,42

MONTALDO BORMIDA 0,00 4.544,38 4.544,38

MONTALTO DORA 4.774,32 0,00 4.774,32

MONTANARO 6.955,52 0,00 6.955,52

MONTEGROSSO D'ASTI 3.214,12 0,00 3.214,12

MONTICELLO D'ALBA 5.519,99 0,00 5.519,99

NEIVE 5.334,67 0,00 5.334,67

NIZZA MONFERRATO 2.100,00 0,00 2.100,00

NOLE 4.745,63 7.919,05 12.664,68

NOVARA 36.378,77 2.884,60 39.263,37

NOVI LIGURE 4.427,94 8.146,59 12.574,53

OCCHIEPPO INFERIORE 4.041,87 0,00 4.041,87

OCCHIEPPO SUPERIORE 2.290,00 0,00 2.290,00

OLEGGIO 3.942,59 0,00 3.942,59

OMEGNA 3.555,42 0,00 3.555,42

ORSARA BORMIDA 3.139,55 0,00 3.139,55

OVADA 12.077,96 0,00 12.077,96

PETTINENGO 4.469,32 0,00 4.469,32

PIANEZZA 17.467,00 0,00 17.467,00

PIEVE VERGONTE 1.923,28 0,00 1.923,28

PINASCA 5.687,49 0,00 5.687,49

PINEROLO 10,689,32 0,00 0,00

PINO TORINESE 8.568,44 0,00 8.568,44

PIOSSASCO 16.437,58 0,00 16.437,58

POIRINO 5.462,63 0,00 5.462,63

POMBIA 0,00 6.100,93 6.100,93

PONDERANO 4.979,49 0,00 4.979,49

PONZANO MONFERRATO 3.512,39 0,00 3.512,39

PRAY 6.899,54 0,00 6.899,54

PREDOSA 4.682,31 0,00 4.682,31

PRIERO 4.224,58 0,00 4.224,58

QUARONA 14.273,04 0,00 14.273,04

QUATTORDIO 3.282,95 0,00 3.282,95

QUINCINETTO 0,00 6.293,13 6.293,13

RACCONIGI 10.720,78 0,00 10.720,78

REVIGLIASCO D'ASTI 2.705,94 0,00 2.705,94

RIVA PRESSO CHIERI 3.859,78 0,00 3.859,78

RIVAROLO 2.200,00 0,00 2.200,00

RIVAROSSA 3.238,51 0,00 3.238,51

RIVOLI 19.991,55 4.229,40 24.220,95

ROASCIO 4.958,11 0,00 4.958,11



COMUNE INVALIDI TOTALI INVALIDI PARZIALI TOTALI

ROCCASPARVERA 3.655,79 0,00 3.655,79

ROMANO CANAVESE 3.435,18 0,00 3.435,18

ROSSANA 8.662,86 0,00 8.662,86

ROSTA 11.461,09 0,00 11.461,09

RUFFIA 6.155,07 0,00 6.155,07

SALUZZO 16.293,18 0,00 16.293,18

SAMONE 0,00 5.089,79 5.089,79

SAN BENIGNO CANAVESE 3.928,25 0,00 3.928,25

SAN BERNARDINO VERBANO 5.696,48 0,00 5.696,48

SAN DAMIANO D'ASTI 4.443,59 0,00 4.443,59

SAN FANCESCO AL CAMPO 4.486,87 0,00 4.486,87

SAN GIORGIO CANAVESE 5.525,73 0,00 5.525,73

SAN MAURIZIO D'OPAGLIO 6.216,66 0,00 6.216,66

SAN MAURO TORINESE 15.464,57 0,00 15.464,57

SAN MICHELE MONDOVI' 4.041,87 0,00 4.041,87

SAN SECONDO DI PINEROLO 5.972,89 0,00 5.972,89

SANGANO 7.971,22 0,00 7.971,22

SANTENA 0,00 9.816,08 9.816,08

SANTHIA' 0,00 3.968,41 3.968,41

SAVIGLIANO 20.047,22 0,00 20.047,22

SCIOLZE 3.907,03 0,00 3.907,03

SERRAVALLE SESIA 2.100,00 0,00 2.100,00

SETTIMO TORINESE 30.304,45 17.713,72 48.018,17

SEZZADIO 8.701,48 0,00 8.701,48

SIZZANO 6.107,68 0,00 6.107,68

SOMMARIVA DEL BOSCO 2.403,85 0,00 2.403,85

SOMMARIVA PERNO 3.479,70 0,00 3.479,70

SORDEVOLO 3.596,78 0,00 3.596,78

STRAMBINO 4.160,56 0,00 4.160,56

SUNO 5.692,06 0,00 5.692,06

SUSA 3.545,66 0,00 3.545,66

TIGLIOLE MONFERRATO 4.157,70 0,00 4.157,70

ATC CENTRALE per TORINO 212.149,20 5.503,45 217.652,65

TORTONA 14.850,74 3.214,12 18.064,86

TRECATE 24.688,89 5.172,52 29.861,41

TRINITA' 0,00 3.633,57 3.633,57

TRINO 5.319,23 0,00 5.319,23

VALCHIUSA 0,00 5.009,49 5.009,49

VALENZA 6.032,99 0,00 6.032,99

VALMACCA 7.461,92 0,00 7.461,92

VENARIA REALE 12.026,77 0,00 12.026,77

VERBANIA 10.489,34 0,00 10.489,34

VERCELLI 18.083,23 0,00 18.083,23

VERZUOLO 1.160,00 0,00 1.160,00

VIGOFORTE 0,00 4.975,08 4.975,08

VILLA DEL BOSCO 4.397,60 0,00 4.397,60

VILLADOSSOLA 0,00 5.977,19 5.977,19



COMUNE INVALIDI TOTALI INVALIDI PARZIALI TOTALI

VILLAFRANCA D'ASTI 3.102,57 0,00 3.102,57

VILLANOVA CANAVESE 2.226,03 0,00 2.226,03

VILLANOVA D'ASTI 5.924,78 0,00 5.924,78

VILLANOVA MONDOVI' 22.132,42 4.355,59 26.488,01

VILLAR PEROSA 3.847,95 0,00 3.847,95

VILLASTELLONE 4.745,63 0,00 4.745,63

VINOVO 17.033,38 0,00 17.033,38

VOLPIANO 17.627,61 0,00 17.627,61

VOLVERA 9.247,48 0,00 9.247,48

TOTALI 1.577.600,00 199.981,38 1.777.581,38




